АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АНТРАЦИТА

И АНТРАЦИТОВСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                                        РАСПОРЯЖЕНИЕ

«  13  » марта  2018 г.                         г. Антрацит                                    № 130

Зарегистрировано в Антрацитовском

горрайонном управлении  юстиции

Министерства юстиции Луганской

Народной Республики

«19» марта 2018 года  за № 5/60

Об утверждении Положения о комиссии по опеке и попечительству в

отношении совершеннолетних граждан, признанных судом

недееспособными или ограниченно дееспособными при Администрации

города Антрацита и Антрацитовского района

 Луганской Народной Республики

    В целях защиты прав и интересов совершеннолетних граждан,

признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными,

руководствуясь Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской

Народной Республики от 18.05.2014 № 1-I (с изменениями), подпунктом 3.8.10

пункта 3.8 раздела III, подпунктами 5.5.6, 5.5.22 пункта 5.5 раздела V

Положения об Администрации города Антрацита и Антрацитовского района

Луганской Народной Республики, утвержденного Указом Главы Луганской

Народной Республики от 06.03.2018 № УГ-164/18:

          1. Утвердить Положение о комиссии по опеке и попечительству в

отношении совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными

или ограниченно дееспособными при Администрации города Антрацита и

Антрацитовского района Луганской Народной Республики (прилагается).

2

         2. Признать утратившим силу и снять с контроля распоряжение Главы

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района Луганской

Народной Республики от 15.03.2016 № 81 «О создании комиссии по опеке и

попечительству в отношении совершеннолетних граждан, признанных судом

недееспособными или ограниченно дееспособными при Администрации города

Антрацита и Антрацитовского района, утверждении состава  и  Положения   о

ней», зарегистрированное в Антрацитовском  горрайоном управлении юстиции

Министерства юстиции Луганской Народной Республики 28.03.2016 за № 1/1.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

заместителя Главы Администрации Шаталову Н.В.

4. Данное распоряжение вступает в законную силу по истечении 10

(десяти) дней после дня его официального опубликования.

И.о.Главы Администрации                                                                  С.Н.Саенко

                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                   распоряжением и.о. Главы

                                                                   Администрации города  Антрацита

                                                                   и Антрацитовского района

                                                                   от  13 марта  2018 г. № 130

Зарегистрировано в Антрацитовском

горрайонном управлении  юстиции

Министерства юстиции Луганской

Народной Республики

«19» марта 2018 года  за № 5/60

Положение

о комиссии по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних

граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно

дееспособными при Администрации города Антрацита и

Антрацитовского района Луганской Народной Республики

I.  Общие положения

1.1. Комиссия по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних

граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно

дееспособными  при Администрации города Антрацита и Антрацитовского

района Луганской Народной Республики (далее – Комиссия) создана с целью

защиты прав и интересов совершеннолетних граждан, признанных судом

недееспособными или ограниченно дееспособными.

          1.2. Комиссия функционирует временно, до начала рассмотрения судом

Луганской Народной Республики гражданских дел об установлении опеки и

попечительства над совершеннолетними гражданами, признанными судом

недееспособными или ограниченно дееспособными и принятия

соответствующего законодательства в этой сфере.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной

Республики от 18.05.2014 № 1-I (с изменениями), Положением об

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района, утвержденным

Указом Главы Луганской Народной Республики от 06.03.2018 № УГ-164/18,

иными нормативными правовыми актами, действующими на территории

Луганской Народной Республики, а также настоящим Положением.

                                                         2

II.  Задачи и функции Комиссии

          2.1 Для решения возложенных на нее задач Комиссия выполняет

следующие функции:

2.1.1.  Рассматривает документы, необходимые для назначения опеки или

попечительства над совершеннолетними гражданами, признанными судом

недееспособными или ограниченно дееспособными и решает вопрос о

возможности назначения опекуна (попечителя) для вышеуказанной категории

граждан.

2.1.2.  Принимает меры по защите жилищных, имущественных и личных

неимущественных прав, свобод и законных интересов граждан, признанных

судом недееспособными или ограниченно дееспособными.

2.1.3. Ведет учет совершеннолетних граждан, признанных судом

недееспособными или ограниченно дееспособными, в отношении которых

установлена опека или попечительство.

2.1.4. Рассматривает предложения, заявления, жалобы граждан по

вопросам опеки и попечительства над совершеннолетними гражданами,

признанными судом недееспособными или ограниченно дееспособными и

принимает по ним решения, в соответствии с действующим законодательством.

2.1.5. Осуществляет иные функции по опеке и попечительству, согласно

действующему законодательству.

III.  Права Комиссии

          3. 1 Комиссия имеет право:

3.1.1. Получать в установленном законодательством порядке

необходимую для ее деятельности информацию от исполнительных органов

государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий,

учреждений, организаций и физических лиц.

3.1.2. Создавать рабочие группы, привлекать представителей

исполнительных органов власти, органов местного самоуправления,

общественных организаций (по согласованию) для подготовки предложений по

вопросам, которые рассматривает Комиссия.

         3.1.3. В целях надзора  за деятельностью опекунов и попечителей

проводить      обязательные       контрольные      обследования   условий    жизни

3

подопечных один раз в год, если необходимость более тщательного контроля и

индивидуальной работы не вытекает из конкретного случая. По каждому

обследованию составляется акт, содержащий оценку условий жизни

подопечного. Акты хранятся в личном деле подопечного.

IV. Организационная деятельность Комиссии

 4.1. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие – заместитель

председателя. Председателем Комиссии является заместитель Главы

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района. Заместителем

председателя Комиссии является начальник управления труда и социальной

защиты населения Администрации города Антрацита и Антрацитовского

района.

          4.2.  Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Главы

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района.

          4.3. В состав комиссии на общественных началах входят руководители

структурных подразделений Администрации города Антрацита и

Антрацитовского района, представитель Государственного учреждения

Луганской Народной Республики «Антрацитовский комплексный центр

социального обслуживания населения (предоставления социальных услуг)»,

представители правоохранительных органов, а также специалисты

медицинских учреждений города Антрацита (по согласованию).

          4.4. Секретарем Комиссии назначается специалист управления труда и

социальной защиты населения Администрации города Антрацита и

Антрацитовского района. В случае отсутствия секретаря Комиссии его

обязанности исполняет один из членов Комиссии, определяемый председателем

Комиссии (в случае его отсутствия – заместителем председателя Комиссии), о

чем отражается в протоколе.

4.5. Комиссия в рамках своей компетенции принимает решения,

организует их выполнение.

 Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.     В

случае равного распределения голосов решающим является голос председателя

Комиссии.

 Отдельное мнение члена Комиссии, голосовавшего против принятия

решения, излагается в письменном виде и прилагается к решению Комиссии.

На основании решения Комиссии Глава Администрации города

Антрацита и Антрацитовского района издает распоряжение.

                                                          4

4.6. В случае необходимости, по согласованию, для участия в заседании

Комиссии могут быть приглашены представители предприятий, учреждений,

организаций, физические и юридические лица, представители органов местного

самоуправления, которые принимают непосредственное участие в решении

вопросов об установлении опеки или попечительства над недееспособными или

ограниченно дееспособными гражданами, с правом совещательного голоса.

4.7. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии

возлагается на управление труда и социальной защиты населения

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района.

V. Порядок рассмотрения вопросов опеки и попечительства в отношении

совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными или

ограниченно дееспособными

5.1. Для непосредственного осуществления опеки и попечительства в

отношении совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными

или ограниченно дееспособными назначается опекун или попечитель. При

рассмотрении вопроса о назначении опекуна или попечителя Комиссией

принимаются во внимание его возможности выполнять обязанности опекуна

или попечителя, отношения между предполагаемым опекуном (попечителем) и

подопечным, учитывается мнение подопечного.

5.2. Предпочтительное право среди нескольких претендентов, которые

желают стать опекуном или попечителем, предоставляется родственникам,

лицам, с которыми проживает гражданин, над которым планируется установить

опеку или попечительство.

 5.3. Опекуном или попечителем не может быть лицо:

          не достигшее 18-летнего возраста;

          признанное в судебном порядке недееспособным или ограниченно

дееспособным;

          которое находится на учете или лечении в психоневрологических или

наркологических учреждениях, состояние здоровья которого не позволяет

осуществлять обязанности опекуна (попечителя);

которое ранее было опекуном или попечителем и по его вине опека или

попечительство было прекращено;

           интересы которого противоречат интересам  гражданина, над которым

планируется установление опеки или попечительства;

          осуждено за совершение тяжкого преступления.

5

          5.4. Документы, необходимые для рассмотрения вопроса об установлении

опеки или попечительства над совершеннолетними гражданами, признанными

судом недееспособными или ограниченно дееспособными:

            копия паспорта гражданина, над которым необходимо установить опеку

или попечительство;

           копия паспорта лица, претендующего стать опекуном (попечителем);

           копия решения суда о признании гражданина недееспособным или

ограниченно дееспособным;

           акт обследования условий жизни гражданина, над которым планируется

установление опеки или попечительства, с описью имущества, для дальнейшей

сохранности этого имущества;

          акт проверки условий жизни будущего опекуна (попечителя), в случае

дальнейшего проживания подопечного по адресу опекуна (попечителя);

           справка о состоянии здоровья гражданина, который нуждается в опеке

или попечительстве;

            справка о состоянии здоровья лица, претендующего стать опекуном или

попечителем (в том числе заключение психиатра и нарколога);

           заявление гражданина, выразившего желание стать опекуном

(попечителем) совершеннолетнего недееспособного или ограниченно

дееспособного лица;

           справка медицинского учреждения об отсутствии в семье у будущего

опекуна (попечителя) заболеваний, препятствующих устройству к нему лица,

нуждающегося в опеке (попечительстве);

           справка об отсутствии (наличии) судимости;

           справка с места жительства будущего опекуна (попечителя);

           другие документы, необходимые для решения вопроса о назначении

опекуна (попечителя).

Заместитель Главы Администрации                                            Н.В. Шаталова